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گزیده یک توئيت

یک عکس  

بلومبرگ دیروز نوشت: چه زمانی زندگی 
به حالت عادی قبل از کرونا برمی گردد؟ 
محاسبات فعلی درباره واکسیناسیون 
عمومی با سرعت کنونی نشان می دهد 
که واکسیناسیون جهان بیش از 7 سال 

طول می کشد.

بوشهر با این حجم مسافر به زودی نارنجی 
می شود !

رسانه های جهان 

یورونیوز:   براساس 
ــر  ــتـ گـــــــــــزارش دفـ
منطقه ای مــبــارزه با 
سازمان  شدید  فقر 
ملل متحد در اروپــا، 
امسال ۲۱ درصد شهروندان اروپایی، 
یعنی از هر پنج نفر یک نفر، در آستانه 
ــار شامل  فقيرشدن هستند. ایــن آم
۱۹ ميليون و ۴۰۰هــــزار کـــودک و 
 ۲۰ميليون و ۴۰۰ هزار کارگر است.

 جریمه 5۰۰ هزار تومانی
 در انتظار مسافران شمال

رئيس پليس راهنمایی و رانندگی استان گيلان، 
از جریمه ۵۰۰ هزار تومانی ورود به این استان 
خبر داده است.  سرهنگ امير طالبی گفت: برابر 
مصوبه کميته امنيتی و انتظامی وزارت کشور 
از  ۱۸ بهمن  تردد خودرو های غيربومی به استان  
گيلان ممنوع است. وی تصریح کرد: علاوه بر 
جلوگيری از ورود خودرو های غيربومی به استان، 
رانندگانی که به این مصوبه توجه نکنند، مبلغ 
پانصد هزار تومان جریمه برای پلاک خودروی  

آنان منظور خواهد شد.

3 استان در صدر مرگ و میر کرونا 

آن طور که وزارت بهداشت اعلام کرده، بيشترین 
ــوارد مــرگ و مير ناشی از کرونا در  ميزان بــروز م
استان های مازندران، گيلان و گلستان گزارش شده 
است. همچنين دیروز وزارت بهداشت اعلام کرد 
که نمودار موارد بستری روزانه در برخی استان ها، 
متاسفانه روند صعودی دارد و اکنون بيشترین ميزان 
بروز موارد مثبت بستری به ترتيب در استان های 

مازندران، گيلان و سمنان بوده است.

هر ۲ هفته یک بار محموله واکسن 
وارد کشور می شود

سخنگوی وزارت بهداشت گفت: هر دوهفته 
یک بار محموله جدیدی از واکسن کرونا وارد 
کشور می شود. سيما سادات لاری افزود: اولویت 
تزریق واکسن در وهله اول کادر بهداشت و درمان 
و در گام بعدی افــراد دارای بيماری زمينه ای 
ــرای توزیع واکسن در استان ها الگو  ــت. ب اس
تعریف می شود، اما جزئيات توزیع واکسن روسی 
مشخص نيست و پس از تدوین پروتکل نحوه توزیع 

در سراسر کشور اعلام می شود.

کارت ملی جایگزین دفترچه بیمه

مــدیــرعــامــل ســازمــان تــامــيــن اجــتــمــاعــی، در 
بخشنامه ای جزئيات حذف دفترچه درمانی از 
ابتدای اسفندماه امسال را به تمامی واحدهای 
اجرایی ستادی و استانی این سازمان ابلاغ کرد. 
براساس این بخشنامه، در زمان مراجعه به پزشک 
و موسسات تشخيصی و درمانی، الزامی به ارائه 

دفترچه درمانی از سوی بيمار نيست.

مصطفی عبدالهی- طــی 7۰ ســال اخير، 
7۲۰۰ سيل کوچک و بزرگ در کشور رخ داده 
که طبق اعلام مدیرکل دفتر کنترل سيلاب و 
آبخوان داری به خراسان، متوسط خسارت هر 
سيل حداقل ۱۰۰ ميليارد تومان بوده است. 
ــزار ميليارد خسارت طی 7۰  یعنی 7۲۰ ه
سال؛ یعنی بيش از ۱۰ هزار ميليارد خسارت 
ــال. ایــن در حالی اســت که می توان  در هر س
با اختصاص سالانه ۴ هــزار ميليارد تومان به 
طــرح هــای آبـــخـــوان داری و آبــخــيــزداری، هم 
خسارات سيل را کاهش داد و هم از این آب برای 
مقابله با خشکسالی و تغذیه سفره های زیرزمينی 

استفاده کرد.  
* کشور ما روی کمربند خشک زمين قرار دارد و 
ميزان بارش های سالانه در ایران تقریبا یک سوم 

متوسط جهانی است.
* از حدود ۴۰۰ ميليارد مترمکعب بارش سالانه 

در کشور، 7۰ درصد آن تبخير می شود.
 ۴۰۰ حـــــدود  کـــشـــور  دشــــت   ۶۰۹ از   *
دشت )دشت های مهم و سکونتی( در معرض 
خطر جدی فرونشست زمين و مرگ آبخوان 

است.
* طی حدود ۸۰ سال اخير و با آغاز استفاده از 
پمپ های آب در ایران، سالانه بين 7 تا ۸ ميليارد 
مترمکعب از آبخوان ها برداشت کرده ایم و زمان 

مرگ آن ها نزدیک تر شده است.
همين چندنکته کافی است که مطمئن شویم برای 
کشوری که حدود ۶۰ درصد آب موردنياز خود را 
از منابع زیرزمينی تامين می کند، در صورت مرگ 

آبخوان ها چه آینده ترسناکی پيش رو است.

راهکاری که اتخاذ شد       
نگرانی ها از تبعات این ابرچالش، منجر به آن شد 
که با موافقت رهبر معظم انقلاب، در بودجه سال 
۹7، معادل ۲۰۰ ميليون دلار از صندوق توسعه 
ملی برای توسعه آبخيزداری در کشور اختصاص 

یابد و برنامه های این حوزه تقویت شود. با این 
رویکرد بر اساس اعلام سازمان جنگل ها، مراتع 
و آبخيزداری کشور در طول سه سال گذشته، 
سالانه به طور متوسط هزارميليارد تومان در حوزه 
آبخيزداری و آبخوان داری سرمایه گذاری شده 

است اما هنوز با کاستی هایی مواجه ایم.

آبخیزداری و آبخوان داری چیست؟       
برای این که بدانيم آبخيزداری و آبخوان داری 

چيست، می توان تعاریف ساده ای ارائه کرد:
* حوضه  آبخيز پهنه ای است که بارش ها روی 
ــاری و به یک خروجی مشخص هدایت  آن ج
می شود. آبخيزداری به معنای مدیریت پایدار 
آبخيز است که با این طرح می توان از این آب، برای 
بهره برداری در حوزه منابع طبيعی، کشاورزی و 

اقتصادی استفاده کرد.
* آبخوان داری هم به معنای آبخيزداری در زیر 
و روی زمين اســت؛ یعنی بــرای نگهداری آب 
علاوه بر روی زمين، از زیر زمين هم کمک گرفته 

می شود.

7۲۰ هزار میلیارد خسارت در 6۰ سال       
سازمان جنگل ها، مراتع و آبخيزداری، متولی 
اجرای طرح های آبخيزداری و آبخوان داری در 
کشور است. »ابوالقاسم حسين پور«، مدیرکل 
دفتر کنترل سيلاب و آبخوان داری این سازمان، 
در گفت وگو با خراسان می گوید: از دهه 3۰ تا 

به امروز بيش از 7۲۰۰ سيل بزرگ و کوچک در 
کشور داشته ایم که به طور متوسط خسارت هر 
سيل حداقل ۱۰۰ ميليارد تومان بوده است. یک 
نمونه آن، سيل فروردین ۹۸ بود که بيش از 3۵ 
هزار  ميليارد تومان خسارت به زیرساخت های 
کشور وارد کــرد و ایــن به غير از خسارت های 
غيرمستقيم از جمله هدررفت آب، فرسایش 

خاک و تبعات اجتماعی آن است.

خروجی های مهم یک طرح       
حسين پور به اقدامات انجام شده برای جلوگيری 
از ابرچالش آبی کشور اشاره و تصریح می کند: 
تشدید نگرانی های کارشناسان در این زمينه 
سبب شد تا از سال ۹7 و پس از ورود رهبر معظم 
انقلاب به این موضوع و حمایت دولت و مجلس، 
سالانه حدود هزار ميلياردتومان به طرح های 
آبــخــيــزداری و آبــخــوان داری اختصاص یابد و 
اقدامات خوبی انجام شده که خروجی آن علاوه بر 
کاهش چشمگير خسارات در مناطق سيل خيز، 
به احيای قنات ها، احيای زندگی در روستا و 
مهاجرت معکوس از شهرها به روستاها منجر 

شده است.

نیاز به ۴ هزار میلیارد بودجه سالانه       
ــد: بـــا وجــــود ایــــن، بـــه دلــيــل  ــزایـ ــی افـ وی مـ
عــقــب مــانــدگــی هــای درازمـــــدت و مشکلات 
ــش خـــاک و وضعيت  ــای ــرس خــشــکــســالــی، ف

آبخوان ها، باید ميزان اعتبار سالانه ۴ برابر شود. 
حسين پور تصریح می کند: باید در بودجه سالانه و 
همچنين برنامه هفتم توسعه به این موضوع توجه 
ویــژه ای شود؛ چراکه اگر طرح های آبخيزداری 
و آبخوان داری را اجرا نکنيم، همچنان در روی 
زمين با سيلاب و در زیر زمين با تشنگی مواجه 

خواهيم بود.

فرصتی که می تواند همچنان تهدید باشد       
یــک تخمين ســـاده نــشــان مــی دهــد کــه طبق 
آمارهای حسين پور، در طول 7۰ سال گذشته 
کشورمان حداقل 7۲۰ هزار ميليارد خسارت 
ــده اســـت؛ درحــالــی کــه با  از سيل متحمل ش
تخصيص سالانه یک صد و هشتادم آن )۴هزار 
ميليارد تومان( می توان در کوتاه مدت وضعيت 
را تغيير داد و خطر سيلاب و کم بارشی را به 
فرصت آبخيزداری و تغذیه آبخوان ها تبدیل کرد. 
اما غفلت و بی توجهی به این مهم، پيامدهای 
ترسناکی بــه هــمــراه خــواهــد داشـــت: تشدید 
رونــد بيابان زایی، افزایش توفان های گــرد و 
غبار، به خطر افتادن کشاورزی و تامين مواد 
غذایی، مهاجرت روستایيان به حاشيه شهرها 
و صدها مشکل و آسيب اجتماعی، اقتصادی و 

زیست محيطی دیگر.

1۴ میلیون هکتار بستر مناسب       
نکته مهم دیگر این که طبق گفته »سيد آهنگ 
کوثر« پدر آبخوان داری کشور، ۱۴ ميليون هکتار 
از مساحت ایـــران، دارای بستر مناسب برای 
آبخوان داری است که هم مزیت ارزان بودن را دارد 
و هم با محيط زیست سازگار است. این فرصتی 
است که بتوان عــلاوه بر تخصيص بودجه های 
دولتی، مشارکت مردم و خيران را نيز جلب کرد 
تا هم خطرات سيلاب و فرسایش خاک را مدیریت 
کرد و هم از منابع آبی به بهترین شکل ممکن 

استفاده کرد.

دشت ها و آبخوان ها رو به خشکی است و از سوی دیگر سیلاب ها خسارات جدی 
به بار می آورد؛ مدیر کل دفتر سیلاب و آبخوان داری به  خراسان می گوید مشکلات 

آبخوان داری،  ما را درآینده با مشکل تامین مواد غذایی مواجه خواهد کرد

هر سال 10 هزار میلیارد خسارت ابرچالش آبی


